
      

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 15 

del 29 LUGLIO 2022 

 

COPIA CONFORME  

                                     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RETTIFICA PROPRIA PRECEDENTE DELIBERAZIONE N. 13 DEL 10/05/2022 

“GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE. 

COSTITUZIONE NUOVA CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI 

PONTECURONE E CASSANO SPINOLA” 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore 17:30 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati in seduta straordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE   X 

11 Bruno Mario FIORETTI  X 

 TOTALI 9 2 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 

Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 



Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 2 

dell’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 13 del 10 maggio 2022, con la quale si 
provvedeva ad approvare la convezione tra i comuni di Pontecurone e Cassano Spinola per il 
servizio in forma associata della segreteria comunale che si richiama in modo integrale; 
 
Vista la trasmissione del Decreto Prefettizio n. 51 del 20/05/22 protocollo uscita n. 0093418 del 
24/05/2022 acquisito al Protocollo del Comune di Cassano Spinola in data 24/05/2022 al n. 2635; 
 
Considerato che nel testo di detto Decreto, si prende atto della costituzione della convenzione di 
Segreteria fra i Comuni di Pontecurone e Cassano Spinola, richiedendo nel contempo di voler 
modificare l’art. 3 lettera a) b) c) e l’art. 4 di detta convenzione per renderli conformi all’art. 3 della 
circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 14449 del 1 dicembre 2020, con riferimento 
all’eventuale scioglimento anticipato e in caso di scadenza della segreteria - il segretario titolare 
permane nella sede dell’Ente Capofila riconosciuto nel Comune di Pontecurone; 
 
Accertata la competenza di quest’organo assembleare, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs.  n.267/2000; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il DPR n. 465/1997; 
• le deliberazioni del Consiglio nazionale di amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali n. 150/99, n. 135/2000, n. 164/2000, n. 
270/2001, n. 181/2002, n. 17/2003 e n. 127/2005; 
• lo Statuto del Comune; 

 
Il Sindaco relazione sulla nota inviata dalla Prefettura di accettazione e di approvazione della 
convenzione di segreteria con la quale invita l'ente a voler rettificare nella parte in cui prevede che 
il segretario in caso di scioglimento anticipato o di scadenza rimane nel comune capo convenzione 
senza prevedere salvo diverso accordo delle parti. Il Sindaco legge la vecchia la nuova convenzione 
di quell'articolo 3 per far capire la differenza e la rettifica voluta dalla Prefettura di Torino.  
 
Conclusa la discussione il Sindaco mette in votazione la proposta. 
 
Acquisiti: 

• il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e della vigente normativa comunale; 
• il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e della vigente normativa comunale; 

 
Rilevata la necessità di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione al fine di 
assicurare continuità delle funzioni amministrative degli Enti interessati. 
 
Con votazione legalmente espressa in forma palese che restituisce il seguente risultato: 

• Favorevoli n°   9 

• Contrari n°   0 

• Astenuti n°   0 



   

DELIBERA 

 

1. per quanto è detto in premessa, che si abbia qui per integralmente riportato, di reiterare la 
propria precedente deliberazione n. 13/2022 con cui si è approvata la costituzione di una unica 
sede di Segreteria Comunale tra i comuni di Pontecurone (capo convezione) e il comune di Cassano 
Spinola, rettificandola con il nuovo schema di convenzione – sub A - che si approva congiuntamente 
alla presente delibera in sostituzione del precedente schema che viene caducato di ogni effetto;  

2. di dare atto che la convenzione di Segreteria, successivamente alla sua stipulazione, sarà 
trasmessa alla Prefettura di Torino – sezione Albo Regionale Segretari Comunali;  

3. di ribadire la costituzione della nuova sede di Segreteria Comunale convenzionata, la cui 
titolarità spetta alla Dott.ssa ROTONDARO DANIELA;  

4. di rimettere copia della presente deliberazione al Comune di Pontecurone per opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza;  

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio del comune, 
nonché alla sezione amministrazione trasparente per rimanervi pubblicato per il termine di legge in 
esecuzione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 366/2013; 

6.  di dichiarare, con votazione espressa nelle forme di legge immediatamente eseguibile ex 
art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 con la seguente votazione: 

• Favorevoli n°  9 

• Contrari n°  0 

• Astenuti n°  0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE   
F.to A. Busseti 

  

 

Il Consigliere Anziano 
F.to D. Alloisio  

 Il Segretario Comunale 
F.to D. Rotondaro 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del 

TUEL 267/2000. 

Cassano Spinola, lì  29/07/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                        F.to D. Rotondaro 

 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno  30/08/2022  all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 30/08/2022 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      F.to D. Rotondaro 
 

 
 
 

      
    


